de, desde que inscritos no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas. É
obrigatório o uso de pseudônimo.

Os interessados poderão inscrever um conto e/ou um poema, iné-
ditos ou não, escritos em português ou espanhol, com tema livre. O
limite de cada Conto é de 12.600 (doze mil e seiscentos) caracteres, e o
de cada Poesia é de 4.200 (quatro mil e duzentos) caracteres.

A inscrição compreende o envio da obra e preenchimento completo
do formulário de inscrição disponível em premiocataratas.com.br/

Serão desclassificadas as obras cujo conteúdo constituir ofensa à
liberdade de consciência e de crença; Conter teor grosseiro, ofensivo,

[...]

discriminatório ou que viole a legislação vigente.

Premiação: Publicação de uma coletânea das dez primeiras obras
selecionadas em cada categoria, certificados de participação e prêmios
em dinheiro. 1º lugar: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) e 200 exempla-
res; 2º lugar: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) e 150 exemplares; e
3º lugar: R$ 1.100,00 (mil e cem reais) e 100 exemplares. Também ha-
verá prêmio para residentes em Foz do Iguaçu - PR.

Edital: http://pmfi.pr.gov.br - http://culturafoz.pmfi.pr.gov.br - https://
premiocataratas.com.br

Informações: (45) 3521-1511 -  premiocataratas@gmail.com

Concursos